si vede, quanto grande ch’ella si sia, quanto bella, quanto ornata di palagi, chiese e altri edifici che la scopriamo,
tutta ¢ fabricata di calce di marmi antichi. N¢ senza molta compassione posso io ricordarmi, che poi ch’io sono in
Roma, che ancor non ¢ 'undecimo anno, sono state ruinate tante cose belle, come la meta ch’era nella Via Ales-
sandrina, 1" Arc Mal’avventurato, tante colonne, e tempi, massimamente da M. Bartolommeo dalla Rovere. Non
deve adunque, Padre Santissimo, essere tra gli ultimi pensieri di Vostra Santita lo aver cura che quel poco che resta
di questa antica madre della gloria e della grandezza Italiana, per testimonio del valore e della virtu gli spiriti che
oggidi sono tra noi, non sia estirpato e guasto dalli maligni et ignoranti, ch¢ purtroppo si sono infin qui fatte in-
giurie a quelli animi, che col loro sangue partorirono tanta gloria ai mondo. Ma pili presto cerchi Vostra Santita,
lasciando vivo il paragone degli antichi, agguagliarli e superali; come ben fa con magni edifici, col nutrire et favor-
ire le virtuti, risvegliare gl ingegni, dar premio alle virtuose fatiche, spargendo il santissimo seme della pace tra li
Principi Cristiani. Perche, come dalla calamita della guerra nasce la distruzione e ruina di tutte le discipline et arti,
cosi dalla pace et concordia nasce la felicita a’ popoli, et il laudabile ozio, per lo quale ad esse si pud dar opera, e
farci arrivare al colmo dell’eccellentzia, dove per lo divino consglio et auctorita di Vostra Santita sperano tutti che
si abbia da pervenire al secol nostro; e questo ¢ lo essere veramente Pastore clementissimo, anzi padre optimo di

tutto il mondo. [...]**
Nach Shearman 2003, 509—511. Diese Version des Grundlage aller frihen Forschungen, ehe sie seit
Briefes war lange Zeit die einzig bekannte und 1733 verschollen ist, Shearman 2003, 517.
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Leo X., 3.9.1519

Dilectis filiis Capitaneo militum et prioribus et communitati ciuitatis nostr Tybur Leo Papa X Volentes pro solita
gratitudine vestra vos et communitatem istam aliquo munere et beneficio afficere tum vestra in nos sanctamque Romanam eccle-
stam deuotione tum ex eo quod fabrice Principis Apostolrum de Vrbe omnes lapides in vestra strada veterique ambobus lateribus
lapedibus (sic) quadratis munita est. Vulgo nominata laquadrara atque omnes lapidicinas que in solo vestro existun liberaliter
impenditis vobis istique Communitati Motuproprio et certa nostra scientia anno quolibet donec dicta fabrica sancti Petri abso-
luta fuerit Rubra quinquaginta nostri salis per dilectos filios dobanerios pro tempore existentes in alma Urbe nostra Roma vobis
tradenda et consignanda absque incursu censurarum et pene, inf fauorem dictorum Dobanieriorum concessarum in ciutate
Tybur. vel. in regno Neapolitano si potueritis ad electionem dictorum dobaneriorum salariuarum prefate Urbis...Mandantes
quatenus prius reseruatis dicte Communitati eiusque specialibus et particularibus personis vsibus iuribus esistentes in Alma
Vibe nostra Roma vobis tradenda et accessibus et actionibus in dictis lapidicinis. lapides quoque extrabendi, accipiendt, portan-
di et ad eorum libitum eis utends predicta omnia a dictis dobanerijs et aliis ad quos spectant obseruari faciant. Datum Rome
aboud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die IIII (2) septembris MDXIX. 836